
Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 29» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
ИНН 6449936452 КПП 644901001 

413105,Саратовская область, г.Энгельс,1-ый микрорайон, д.13 Б, 
тел.8(8453) 56-29-68, engelnsch29@mail.ru

Приказ

от /Р &  3  2022 года №

«Об утверждении плана мероприятий, 
направленных на формирование
и оценку функциональной грамотности обучающихся 
на 2022-2023 учебный год»

В соответствии с приказом комитета по образованию администрации Энгельсского 
муниципального района Саратовской области и с целью соблюдения требований, 
направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся в 2022-2023 
учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Назначить Скударнову Е.А., заместителя директора по учебно-воспитательной работе, 
ответственной за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся.
2.Утвердить координационный совет по вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся школы в составе:

Никитина Л.Ф., директор школы;
Скударнова Е.А., заместитель директора по УВР;
Скударнова М.П., заместитель директора по УВР;
Романова Ю.А., заместитель директора по ВР;
Осьминина Е.Н., руководитель ШМО начальных классов.

3.Назначить ответственными за сопровождение формирования функциональной 
грамотности по направлениям:_______________________ ______________________

1. глобальные
компетенции

Коренюгин К.В. учителя начальных классов, 
учителя-предметники, классные 
руководители

2. финансовая
грамотность

Терентьева И.Н. учителя начальных классов, 
учителя-предметники

3. естественнонаучная
грамотность

Струговщикова О.Н. 
Николаева Г.И.

учителя биологии и химии ,физики 
и географии

4. читательская
грамотность

Зоря J1.H., - 10-11 кл.
Лубова Е.С. -5кл. Жулидова 
Ю .А.- 7-9 кл.
Цымбал О.А. -  6 - 8 кл.

учителя русского языка и 
литературы, учителя начальных 
классов и иностранного языка

5.

>:

математическая
грамотность

Михайлова Е.В.- 7, 10-11 кл. 
Терещенко И.Ф. -  5,8 кл. 
Баирова Е.А. -  6 кл.

учителя математики, учителя 
начальных классов

6.
.......

креативное
мышление

Богомолова Ю.В. учителя начальных классов, 
учителя-предметники

4. У твердить план мероприятий, направленных на сюрмирование функциональной
грамотности на 2022/2023 учебный год (приложение № 1).

mailto:engelnsch29@mail.ru


5. Заместителю директора Скударновой М.П. своевременно размещать на официальном 
сайте школы в разделе «Функциональная грамотность» информацию по вопросам 
повышения функциональной грамотности обучающихся.
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Л.Ф. Никитина



Приложение №1 к приказу 
от 0 / .  0 ?  №

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся школы на 2022-2023 учебный год 

Цель: создание условий для реализации Плана мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся.
Задачи:
1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию функциональной грамотности обучающихся.
2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС.
3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса образовательного процесса.
4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся.
5. Укрепление материально-технической базы.
6. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы.

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Ожидаемые результаты реализации 
мероприятий

1. Подготовительный этап
1.1 Разработка и утверждение школьного плана 

мероприятий по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся на 
2022-2023 учебный год

Скударнова Е.А., 
заместитель директора по 

УВР

До 20.09.2022 Скорректированы в части формирования 
и оценки функциональной грамотности 
обучающихся планы работы 
на 2022-2023 учебный год школьных 
методических служб, школьных 
методических объединений

1.2 Утверждение состава координационного совета 
по вопросам формирования функциональной 
грамотности

Никитина Л.Ф., 
директор школы

До 17.19.2022 Издание приказа

1.3 Организационно-методическая работа по 
формированию банка учебно-методических и 
дидактических материалов, направленных на 
формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся на уровне 
начального общего образования

Скударнова Е.А., 
заместитель директора по 

УВР 
Осьминина Е.Н., 

Руководитель ШМО

До 15.10.2022 Банк учебно-методических и 
дидактических материалов



( t

1.5 Регистрация педагогов, участвующих в 
формировании функциональной грамотности, на 
платформе «Российская электронная школа» 
https://fg.resh.edu.ru. Мониторинг регистрации 
педагогов на платформе.

Скударнова Е.Л., 
заместитель директора 

по УВР

До 20.10.2022 Отчет

1.6 Повышение квалификации педагогов по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся

Скударнова Е.А., 
заместитель директора по 

УВР

В течение 
учебного года

Отчет о количестве педагогов, 
прошедших повышение квалификации 
по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся

1.7 Создание и наполнение тематической страницы 
«Функциональная грамотность» на сайте школы

Скударнова М.П., 
заместитель директора по 

УВР

В течение 
учебного года

Действующий информационно- 
методический ресурс по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся

1.8 Организация информационно просветительской 
работы с
участниками образовательных отношений по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности

Скударнова Е.А., 
заместитель директора по 

УВР

В течение 
учебного года

Информационно-просветительская 
работа, в том числе в онлайн-формате

1.9 Изучение форм технологических карт 
формирования и оценки направлений 
функциональной грамотности на заседаниях 
IIIMO

Скударнова Е.А., 
заместитель директора по 

УВР
Руководители ШМО

В течение 
учебного года

Протоколы заседаний, методические 
рекомендации по использованию форм 
технологических карт

1.10 Определение разделов, тем, дидактических 
единиц в рабочих учебных программах при 
изучении которых реализуются приемы 
формирования и оценки функциональной 
грамотности

Педагоги, работающие октябрь -  ноябрь 
2022 года

Технологические карты формирования и 
оценки функциональной грамотности по 
направлениям

1.11 Организация методического сопровождения 
педагогических работников по вопросу 
формирования оценки функциональной 
грамотности обучающихся

Скударнова Е.А. 
педагоги

в течение года Методическое сопровождение 5 
педагогических работников

https://fg.resh.edu.ru


<5 $

1.12 Подготовка ба я,! тестовых заданий 
(5-9 классы)для проверки сформированности 
математической, естественнонаучной, 
читательской, финансовой и глобальной 
грамотности

Педагоги, работающие 
в 5-9 классах

До 01.12.2022 База тестовых заданий по всем 
направлениям функциональной 
грамотности

1.13 Включение учебно-методических материалов 
серии «Функциональная грамотность. Учимся для 
жизни» в практику реализации основных 
образовательных программ

Кайдалова Ю.В., 
библиотекарь

До 01.04.2022 Включение учебно-методических 
материалов «Функциональная 
грамотность. Учимся для жизни» в 
перечень УМК на учебный год

2. Основной этап
2.1 Проведение совещания 

с руководителями школьных 
методических объединений

Скударнова Е.А. 
заместитель директора по 

УВР

20.10.2022 Повышение уровня 
информированности педагогов

2.2 Проведение консультаций для педагогических 
работников по вопросам формирования 
математической, естественнонаучной, 
читательской, финансовой и глобальной 
грамотности

Скударнова Е.А. 
заместитель директора по 

УВР

В течение года Повышение уровня 
информированности педагогов

2.3. Тематические заседания II1MO по вопросам 
формирования функциональной грамотности

Руководители ШМО: Октябрь 2022 
года -  март 

2023года

Протоколы заседаний ШМО, 
методические рекомендации

2.4 Участие в муниципальных, региональных 
семинарах для учителей по формированию 
функциональной грамотности обучающихся

Скударнова Е.А., 
заместитель директора по 

УВР, педагоги

В течение 
учебного года

Повышение уровня методической и 
профессиональной компетенций 
педагогов ООО, обобщение опыта 
работы

2.5 Посещение и анализ учебных занятий в целях 
оценки подходов к проектированию 
метапредметного содержания и формированию 
функциональной грамотности обучающихся

Скударнова Е.А. 
заместитель директора по 

УВР

В течение 
учебного года

Аналитическая справка

2.6 Внедрение в учебный процесс банка заданий для 
оценки функциональной грамотности, 
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 
развития образования РАО»

Педагоги Ноябрь 2022 года 
-  апрель 2023 

года

Аналитические материалы по итогам 
выполнения заданий



(С

2 .7 Участие обучающихся в конкурсных 
мероприятиях
(олимпиадах, конференциях и др.)

Скударнова Е А .  
заместитель директора по 

УВР, педагоги

В течение 
учебного года

Аналитический отчет

2.8 Проведение школьной метапредметной недели Скударнова Е.А. 
заместитель директора по 

УВР, педагоги

Февраль
2023года

Аналитический отчет

3 .Д ^агностическо-аналитический этап
3.1 Выполнение заданий по оценке 

сформированное™ функциональной грамотности 
в рамках мероприятий муниципального, 
регионального мониторинга

Скударнова Е.А. 
заместитель директора по 

УВР
руководители ШМО, 

педагоги

По графику Справки по итогам мероприятий 
мониторинга (по заданиям 
функциональной грамотности 
отдельно)

3.2 Выполнение заданий д л я  оценки функциональной 
грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 
стратегии развития образования Российской 
академии образования»

Скударнова Е.А., 
заместитель директора по 

УВР
руководители ШМО, 

педагоги

По графику Аналитические материалы

о о 
J.J) Анализ результатов всероссийских проверочных 

работ
Скударнова М.П. 

заместитель директора по 
УВР, педагоги

Ноябрь 
2022 года 
Июнь 2023 года

Аналитические материалы 
(по заданиям по функциональной 
грамотности -  отдельно)

3.4 Анализ результатов государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
основного общего образования

Скударнова М.П. 
заместитель директора по 

УВР

Июнь -  июль 
2023 года

Аналитические материалы (по заданиям 
по функциональной грамотности -  
отдельно)

3.6 Мониторинг «Оценка уровня владения 
педагогами технологий формирования 
функциональной грамотности обучающихся»

Скударнова Е.А. 
заместитель директора по 

УВР

Май 2023 года Справка

3.7 Обобщение инновационного опыта педагогов 
(проведение открытых уроков) и обобщение его 
на заседаниях методических объединений,

Скударнова Е.А. 
заместитель директора по 

УВР,
руководители ШМО

Сентябрь 
октябрь 

2023 года

Справка .


